tundes. Quidam legunt: non tundes: id est non tōdebis: s;
vertos: littera est: non tundes. Unde Interliū. non conteres.
Spicās. Radul. Stipulam/ spicās/ grana cadētia/ vvas
et poma relicta colligi prohibet a dño proprietario: Nūc au-
tem in proprietatem et augmentū reddituum conuersa sunt
vt pauperes moriatur fame/ quibus sic voluit prouidere do-
min⁹. s. Non mētiēmini: hoc est in prohibitiōe: Et
dicit Interliū. non mentiemini/ aliquo modo. Ergo mēdacū
omne quocūq; modo fiat/ peccatum mortale est: ergo men-
dacium iocū est mortale. Sol. Triplex est mendacium/ perni-
ciosum/ officiosum/ iocosum: Quodlibet est peccatum. Unde
Aug⁹. in libro de mendacio: Quisquis aliquod genus mēda-
cij esse putauerit qd non sit peccatum/ decipit seipsum turpi-
ter. Primū mendacium ex malignitate et duplicitate animi
procedit: qd fit vt alius ledatur: et est peccatum mortale sim-
pliciter: Secundum fit p cōmodo alicui⁹: Tertium fit ioco.
De his duobus innuit Aug⁹. q imperfectis sunt venialia/ p-
fectis vero damnabilia. Sed hoc questionem habet. Den-
tū vero est loqui contra mentem: siue verum sit siue falsum
quod dicit. Primū ergo mendaciū in prohibitiōe: alia duo ē
inhibitiōe: Vel quo ad primū/ p̄ceptus ē: quo ad duo alia
aut admonitio. a. Nec decipiat re. Rad. dr: qz p̄ sine
verbis mēdacibus primo subit: dū in qlibet rex p̄tractu /
aut vendēdo cari⁹/ aut emēdo vili⁹. Un sōdit: nec decipiat:

1. Cor. 3. c.
B
C
Matt. 5. c.

ipe dñs glorificatur: vt in ceco nato. Quādoq; vt hoīs meri-
tum cumuletur: vt in iob. Quādoq; vt homo probetur: id est
pbatus alijs in exemplum detur: vt in tobia. Quādoq; vt
bomo humilietur: vt in paulo. Quādoq; vt pena futura hic
incipiat/ et in futuro consummet: vt in herode. Quādoq; vt
pēnis culpa pietur: vt in maria. Solū flagellus quod p cul-
pa inferitur/ proprie pena dicitur. et de hac loquit Interliū. et
in genere/ non p̄se. et est sensus: Magna pena/ magne culpe
signum est: et parua / parue. Et ita potest intelligi de omi pe-
na. Item nota Blo. dicit: Demones qui propter multitudi-
nem dicuntur gentes: qui cum omni peccato gaudeant/ p̄ci-
pue tū de fornicatione et idolatria: quia in his corpus et ani-
ma maculatur: et totus homo/ qui terra dicitur: s; visitauit
deus terram: id est genus humanū. c. Polluta ē ter-
ra: metonymia est: id est habitatores terre. d. Indi-
gena. Blo. qui in lege nutritus est/ et ab infantia doctus.

Colonus. Blo. qui deforis est nobis adiect⁹ non intus
nutritus. f. Accole. Blo. demones qui antiquiores cō-
ditione: ante nos fuerunt. g. Quippiam. Blo. etiam
vnum. h. Peribit. Blo. nunc et profusus in futuro.

Que fecerunt hi. Blo. quorum pna debetis terreri.
Ego dñs deus vester. Blo. tertio hoc dicit: In du-
ob⁹ enī vt trib⁹ testib⁹ stat oē p̄bū. Expō. La. XIX

Locutus est dominus re. m. Ad omnem

locutus est dominus re. m. Ad omnem

locutus est dominus re. m. Ad omnem

locutus est dominus re. m. Ad omnem

locutus est dominus re. m. Ad omnem

locutus est dominus re. m. Ad omnem

locutus est dominus re. m. Ad omnem

locutus est dominus re. m. Ad omnem

locutus est dominus re. m. Ad omnem

Vertical text in the left margin, likely from an adjacent page or a commentary.

in quolibet gradu. Sed quantum liceat mercatori lucrari/ diffinire non possumus: Tales enim in confessione iustifica/ re difficillimū est. Th. j. Thessal. iij. b. Nec est voluntas dei/ vt non circūueniat quis fratrem suum in aliquo negotio.

Nō periurabis. Rad. Solū piurū in nomie suo p/ hiber: per nomen ve/ ro externorū deorum

esse phibet iuramen/ tū. **D** igit i nouo te/ stamto dictū ē/ ne oī/ no iurem: p ptea vt ait Aug. dictū ē n qz vep iurare pctm est: a quo nos longe eē vo/ luit: qui omnino ne iu remus admonuit.

Nec pollues: male faciēdo: male iu rando verum: et licitum iuramentū trans/ grediendo. **N**ō facies calūniā. Blo. gloriā eius trās/ ferendo in te. Radul. dicit: Calūniā est/ qñ

quibusdam verisimilibus rationibus res aliena vsurpatur/ et non manifeste rapina appareat: sed aut corrupto p̄m̄is iudic/ ce/ aut falsis allegationibus decepto/ iuste videtur possidere quod iniuste diripit. Calūniā autē sicut et violentia/ dei iudicio condemnat. **E**rgo illi qui corripit iudicem/ vel mure/ nere/ vel falsa allegatiōe. Ideo aduocatis difficile datur penitētia digna. Unde beatus Bern. eugenium papam repre/ hendit: quia huiusmodi homines audiebat: cuz potius expe/ daret/ vt quilibet suam veritatem sine inuolucro protestaret: a qua non recederet per aduocationē alicui. **O**pus mercenarij. Blo. Merces. s. operis: qua forsitan viuūt cuz vxore/ et filijs/ et parētib. Si differtur/ deficit vici: etiāz si i crastino recipiat/ vim et calūniā pertulit: qz iterim vñ viue/ ret non habuit. Rad. dicit. Si igitur de beneficijs gratis im/ pēdēdis dictuz est: Ne dicas amico tuo/ vade et reuertere et cras dabo tibi/ cum statim possis dare: Prouerb. iij. d. quan/ to magis quod pprio labore acquiritur/ non est differendus cum ab eo exigitur/ vltra tempus statutū quo reddi debetur. **N**ec omnia et que sequuntur/ plana sunt: et ad litterā moralia.

Non maledices surdo. Blo. Surdo maledicere/ est absenti et nō audiēti derogare. **C**oram ceco/ offendi/ culū ponere/ est discretam quidem rem agere: sed ei qui lumē discretionis non habet/ scandali occasione p̄bere.

Non facies quod iniquū est: tibi v̄l proximo. q. d. Declina a malo. Quod ostēdit per partes dicēs: **N**ec iniuste rē. Si potestas vindicandi tibi concessa est: siue ergo per le/ ges christi/ vel iustitiant iudicaueris/ iuste iudica. Raba. Ab iniquitate aliorum declines/ si aliorum peruersitates iudica/ re debes: Alioquin si tu illicita aliqua cōmittas/ alios iudicās teipsum cōdemnas: Ea enī agis que iudicas. Ro. ij. c. Quid ḡ aliū doces/ teipsum nō doces: Quid p̄dicas nō furādū/ sūra/ ris: Quāta autē q̄tras debeat eē i iudice/ ostēdit: **N**ō cō. rē. s. o iudex. Blo. vt p paup̄tate a iusticia deues: qz de/ iust^o iudex: nec debes illo esse misericordior.

Nō potēris. Blo. Qz nemo potēti^o deo: cui^o ē iudiciū: cui^o plonā i iudi/ cādo geris. **N**ec eris criminator. Criminator idē est qd detractor: qui scz in alieno opprobrio delectatur: et inter/ dum crimina proximis imponit. Sūt autem tres species de/ tractorum. Prima est/ mala proximorū ad diffamandum li/ benter publicantiū. Secunda/ est aures talibus libenter pre/ bentū. Tertia/ ē crimina de proximis falso fingentiū. Radul. Ecōuerso: Iust^o in p̄cipio sermōis sui accusator ē sui: Pro/ uer. xvij. d. **N**ec susurro. Susurro est qui in facie alij blanditur/ et abiens eidem detrahit: et mala de illo sicut bilinguis alijs insusurrat. Ecēs. x. c. Si mordeat serpens in si/

lentio/ nihil eo min^o habet qui occulte detrahit. Ro. i. d. Su/ surros et detractores deo odibiles. Ecēs. xxvij. b. Susurro et bilinguis maledictus: multos enī turbauit pacē habentes. Eodem. v. d. Non appelleris susurro in vita tua. Prē. xxj. d. Susurro coinquinabit vitā suā: et in oibus odiet.

Nō stabis con. sang. id est vitē ei^o tollēde/ ope vel p̄sensu/ vel ap/ probatiōe nō insidia/ ber/ vel optādo mor/ tē ei^o. **N**ō oderis fratrem tuū. Blo. Quē libet hoīem. **N**ō publi. Rad. i. mani feste. i. in p̄sentia eius/ nō i absētia. **N**ō i. xvij. b. Si peccauerit i te frater tu^o/ corripe eū inter te et ip̄z solū. Ecēs. xix. c. Corripe amicū me forte nō in/ tellexerit et dicat non feci: aut si fecerit/ ne iterum addat facere.

Nō queras v̄l. Si sis priuata p̄sona/ nō q̄ras v̄l. Si sis p̄sona. i. iudex vel p̄latus/ cōiter q̄ras nō p̄sonaliter: nec p̄pter te/ s; p̄pter deū sine libidine vindicte. Rad. Qd n̄ i iuris videt eē iniurijs nō nō eius officiū vsurpemus: qui ait: Tibi vindictā et ego re/ tribuam: Esa. lix. d. Ro. xij. a. Ecēs. xxvij. a. Qui vindicari vult/ a dño inueniet vindictā: et peccata illius seruans serua/ bit. Relinque primo tuo nocenti te: et tūc dep̄canti tibi pec/ cata soluent. **N**ō homini reseruat irā: et a deo querit medelā. In hominē simile sibi nō hz misericordiā: et de peccatis suis dep̄cabit altissimū: Ip̄e dū caro sit reseruat irā: et pp̄natio/ nē querit a deo: Ideo dicit dñs Luc. vj. f. Dimitte: et v̄l mitemini.

Non memoz: vt vindices scz. **D**iliges ami. tuū. Lxx. b̄nt: primū. i. quēlibz hoīez. S; s; **D**iliges v. g. Dicitū ē ātiqz: Diliges primū tuū: et odio hēbis inimicū tuū. Sol. Additū ē a iudeis h. s. odio hēbis inimicū tuū: q̄ pri mū male itelligit/ scz tm̄ illū q̄ prim^o est religione vel b̄nificij collatiōe: nō proximū natura. Quod exponēs dñs ait: Ego autē dico: Diligite inimicos vestros: **S**icut teipsum: id est ad id ad qd teipsum: vel eo ordie quo teipm/ scz cura deū et supra corpus pp̄iū et offiia temporalia: **E**l eo mō quo te ip̄m. i. vt hominē factū ad imaginē et similitudinē dei: nō vt fr̄trem/ aut cognatū. Nemo enī sibi frater est aut cognatus: sed quilibet sibi homo. Qui ergo diligit aliū/ quia frater vel cognatus/ nō diligit sicut seipm. **I**doc vltimo modo exponit Aug. in libro de doctrina christiana.

Iumenta tua. Sacra scriptura/ modo historica est/ mō p̄phetica/ mō p̄uerbialis/ mō doctrinalis. **H**istoria/ est rerū gestaz simplex narratio: **P**rophetia est rerū futurarū certa p̄dicatio: vel ab/ scōditarū p̄ditio. **P**rimo mō stricte sumit p̄phetia. s. tm̄ p̄ fu turis: **S**ecūdo modo large. s. de p̄sentib^o/ p̄teritis et futuris. **P**rouerbialis locutio vt dicit Ra. aliud sonat in sup̄ficie lit/ terē: aliud dat interius intelligere ad morū instructionē. **D**o/ ctrinalis est/ que fidē astruit: et mores apte informat. **H**isto/ rica et prophetica/ in parte permixte sunt: Similiter prouer/ bialis et doctrinalis. **Q**uinqz libri moysi/ et Josue et Judi/ cum/ Ruth/ Regum/ Paralipomenon/ Esdras/ **I**ester/ quattuor euangelia/ **B**etus apostolorum: ad diuinam perti/ nent historiam. **M**ā Tobias et Judith et **D**achabeoz libri q̄uis ad instructionem legantur/ perfectam tamen auctozita/ tem non habēt: et tamē cum alijs ad diuinam historiam per/ tinent. **J**ob partim est historicus: partim propheticus: par/ tim p̄uerbialis. **L**ibri Salomōis p̄uerbiales: **S**imilit Ec/ clesiastic^o. **L**iber Sapiētē prim historie: p̄tm p̄ph^o: p̄tm

Exo. 20. b. **N**atb. 5. c. 22. q. 4. c. necē. et. q. 1. c. bēmus.

Deut. 24. c. **L**obie. 4. c.

Deut. 24. c. **L**obie. 4. c. **N**atb. 5. c. **E**sa. lix. d. **R**o. xij. a. **E**cēs. xxvij. a. **D**iliges v. g. **D**icitū ē ātiqz: **D**iliges primū tuū: et odio hēbis inimicū tuū. **S**ol. **A**dditū ē a iudeis h. s. odio hēbis inimicū tuū: q̄ pri mū male itelligit/ scz tm̄ illū q̄ prim^o est religione vel b̄nificij collatiōe: nō proximū natura. **Q**uod exponēs dñs ait: **E**go autē dico: **D**iligite inimicos vestros: **S**icut teipsum: id est ad id ad qd teipsum: vel eo ordie quo teipm/ scz cura deū et supra corpus pp̄iū et offiia temporalia: **E**l eo mō quo te ip̄m. i. vt hominē factū ad imaginē et similitudinē dei: nō vt fr̄trem/ aut cognatū. **N**emo enī sibi frater est aut cognatus: sed quilibet sibi homo. **Q**ui ergo diligit aliū/ quia frater vel cognatus/ nō diligit sicut seipm. **I**doc vltimo modo exponit Aug. in libro de doctrina christiana. **I**umenta tua. **S**acra scriptura/ modo historica est/ mō p̄phetica/ mō p̄uerbialis/ mō doctrinalis. **H**istoria/ est rerū gestaz simplex narratio: **P**rophetia est rerū futurarū certa p̄dicatio: vel ab/ scōditarū p̄ditio. **P**rimo mō stricte sumit p̄phetia. s. tm̄ p̄ fu turis: **S**ecūdo modo large. s. de p̄sentib^o/ p̄teritis et futuris. **P**rouerbialis locutio vt dicit Ra. aliud sonat in sup̄ficie lit/ terē: aliud dat interius intelligere ad morū instructionē. **D**o/ ctrinalis est/ que fidē astruit: et mores apte informat. **H**isto/ rica et prophetica/ in parte permixte sunt: Similiter prouer/ bialis et doctrinalis. **Q**uinqz libri moysi/ et Josue et Judi/ cum/ Ruth/ Regum/ Paralipomenon/ Esdras/ **I**ester/ quattuor euangelia/ **B**etus apostolorum: ad diuinam perti/ nent historiam. **M**ā Tobias et Judith et **D**achabeoz libri q̄uis ad instructionem legantur/ perfectam tamen auctozita/ tem non habēt: et tamē cum alijs ad diuinam historiam per/ tinent. **J**ob partim est historicus: partim propheticus: par/ tim p̄uerbialis. **L**ibri Salomōis p̄uerbiales: **S**imilit Ec/ clesiastic^o. **L**iber Sapiētē prim historie: p̄tm p̄ph^o: p̄tm